
                                 Ufficio del Segretario Generale
                                                                                                       Registro Generale 
                                                                                                       delle Determinazioni dirigenziali
                                                                                                       n. _179_ del _20.06.2025__ 

DETERMINAZIONE N.  _  09_  DEL _20.06.2025_

OGGETTO: Presa d’atto della regolare esecuzione del progetto “Le cucine di Camilleri” realizzato da Teatro 
Quirino “Vittorio Gassman” di Roma – Approvazione della relazione finale.

PREMESSO, che nell’anno 2025 ricorre il Centenario della nascita del Maestro Andrea Camilleri, autore di  
fama internazionale e figura di riferimento nel panorama culturale e letterario contemporaneo e che questa 
Camera  di  Commercio  ha  inteso  contribuire  attivamente  alla  valorizzazione  dell’eredità  culturale  del 
Maestro, con l’approvazione di un progetto di sviluppo integrato della filiera culturale, sviluppo locale e  
turismo, che riporti all'attenzione internazionale luoghi e tradizioni che nell'ultimo ventennio, grazie alle 
stagioni televisive che si sono susseguite in Italia e all'Estero del "Commissario Montalbano", ha attratto in  
Sicilia un grande numero di turisti e di visitatori, così rafforzando il sistema delle imprese e in particolare di  
quelle che operano nei settori della cultura e della ricettività;

TENUTA PRESENTE la deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta camerale n. 20  
del 07.04.2025, con la quale è stata approvata la realizzazione del progetto in premessa, da realizzare a 
Ragusa Ibla, dal 6 all’8 giugno 2025, con eventi di carattere culturale e gastronomico e con la quale è stata 
approvata la proposta progettuale presentata dal Teatro Quirino “Vittorio Gassman” di Roma, Quirino S.r.L.,  
per la progettazione, la direzione artistica e la realizzazione della campagna promo pubblicitaria,  per un 
importo complessivo pari ad euro 120.000,00 oltre iva, a carico del cdc 330000 “Interventi Economici” del  
bilancio camerale in corso, procedendo, come da previsione di legge, all’affidamento attraverso l’utilizzo 
degli strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento 
della spesa e in particolare ai sensi dell’art. 50, co.1, lett, b) del D. Lgs. N. 36/2023;

CONSIDERATO  che la procedura si è svolta interamente in modalità telematica attraverso la piattaforma e-
procurement  “Appalti  e  Affidamenti”  con  l’ausilio  di  TecnoServiceCamera  (di  seguito  TSC),  organismo 
consortile del sistema camerale che opera con le camere di Commercio socie, quale società in house, e della 
quale anche questa Camera di Commercio è socia a seguito di deliberazione del Commissario Straordinario 
con  i  poteri  della  Giunta  camerale  n.  73  del  28.11.2024,  e  successivo  contratto,  che  ha  attribuito  alla 
suddetta TSC l’incarico di stazione appaltante delegata per la gestione degli appalti dei lavori, forniture e 
servizi ai sensi del D. LGS. N. 36/2023;

VISTA la proposta di aggiudicazione  di Tecno Service Camera, assunta al protocollo camerale n. 10176 del  
06.05.2025, con la quale il RUP di TSC, ritenendo sussistente la congruità e la sostenibilità dell’offerta da 
parte dell’operatore Quirino S.r.l., ha verificato con esito favorevole i requisiti generali e speciali in capo al  
suddetto operatore economico,  e trasmesso a questa Camera la proposta di aggiudicazione in favore di 
Quirino S.r.l., Via delle Vergini, 7,  00187 Roma, partita iva 12879511009, per la realizzazione degli eventi per  
il Centenario della nascita del Maestro Andrea Camilleri, per l’importo complessivo di euro 120.000,00 oltre  
iva,  corredata  degli  allegati  comprendenti  il  preventivo  economico  con  le  voci  di  spesa  previste  e  la  
documentazione di comprova sul possesso dei requisiti;

PRESO ATTO che la procedura si è svolta regolarmente nei tempi e nei modi previsti dal vigente Codice dei  
Contratti Pubblici (D.Lgs. 36/2023), ed è stata conclusa con l’aggiudicazione provvisoria a favore di Quirino 
S.rl., che entro i termini stabiliti, ha confermato tramite il suddetto portale il proprio preventivo progettuale  
ed economico per la realizzazione degli eventi per il Centenario della nascita del Maestro Andrea Camilleri;



VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta camerale n. 30 dell’8.5.2025, 
con la quale è stata aggiudicata in via definitiva a Quirino S.r.l., con sede legale in Roma, via delle Vergini, 7,  
00187 Roma, partita iva 12879511009, il servizio relativo al progetto “Iniziative per il Centenario della nascita 
del Maestro Andrea Camilleri: Le cucine di Camilleri”, per l’importo complessivo di euro 120.000,00, oltre 
IVA;

TENUTO PRESENTE  il contratto sottoscritto in data 30.05.2025 tra questa Camera di Commercio e il Quirino 
S.r.L.  nella  persona  dell’Amministratore  dott.  Rosario  Coppolino,  successivamente  trasmesso  a  TSC  per 
l’inserimento in piattaforma; 

VISTA la relazione conclusiva dell’evento presentata da Quirino S.r.l.,  con sede legale in Roma, via delle 
Vergini, 7,  00187 Roma, partita iva 12879511009, sul servizio relativo al progetto “Iniziative per il Centenario  
della nascita del Maestro Andrea Camilleri: Le cucine di Camilleri”,  assunta al protocollo camerale, n. 15937  
del  17.06.2025,  e corredata di  rassegna stampa, repertorio video fotografico e del  riepilogo dei  formati  
realizzati per la visual identity “Le cucine di Camilleri”; 

CONSIDERATO che il progetto “Le cucine di Camilleri” affidato a Quirino s.r.l  è stato regolarmente realizzato  
secondo le date stabilite da questa Camera, dal 6 all’8.6.2025 come da previsioni del progetto approvato con 
la succitata deliberazione n. 20/2025, e che non vi sono rilievi sulla corretta esecuzione, per cui la relazione  
può essere approvata ai fini della liquidazione della spesa;

DETERMINA

1.  Di prendere atto dell’avvenuta e regolare esecuzione del progetto “Le cucine di Camilleri” da parte  
del  Quirino  S.r.l.,  con  sede  legale  in  Roma,  via  delle  Vergini,  7,   00187  Roma,  partita  iva 
12879511009.

2.  Di  approvare,  ai  fini  amministrativi,  la  relazione  conclusiva  corredata  da  documentazione 
multimediale e rassegna stampa.

3. Di  autorizzare  il  Quirino  S.r.l.,   all’emissione  della  relativa  fattura  per  un  importo  di  euro 
120.000,00 oltre IVA, secondo quanto previsto nel contratto.

4. Di  pubblicare il presente provvedimento nella sezione del sito istituzionale della Camera 
denominata  “Amministrazione  trasparente”,  nella  sottosezione  primo  livello 
"Provvedimenti", sottosezione secondo livello "Provvedimenti Dirigenti".

                        F.to
IL DIRIGENTE CAPO AREA PROMOZIONE
                D.ssa Giovanna Licitra


	DETERMINAZIONE N. _09_ DEL _20.06.2025_

